



**කාරක සභාවේ වාර්තාව**

2024 මාර්තු මස 20 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ, සෞඛ්‍ය කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව විසින්, මතු සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2024.03.20

වේලාව: ප.ව. 03.00

**පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්:**

- ගරු (වෛද්‍ය) රමේෂ් පතිරණ මහතා (සභාපති)
- ගරු නීතිඥ සිසිර ජයකොඩි මහතා (රාජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු (වෛද්‍ය) සීතා අරඹේපොල මහත්මිය (රාජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු (වෛද්‍ය) රාජීත සේනාරත්න මහතා

**පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්:**

- ගරු නීතිඥ මොහාන් ප්‍රියදර්ශන ද සිල්වා මහතා
- ගරු ජානක වක්කුඹුර මහතා
- ගරු ඉන්දික අනුරුද්ධ හේරත් මහතා
- ගරු ඩී. බී. හේරත් මහතා
- ගරු ශාන්ත බණ්ඩාර මහතා
- ගරු ඩයනා ගමගේ මහත්මිය
- ගරු වාමර සම්පත් දසනායක මහතා
- ගරු මහින්දානන්ද අලුත්ගමගේ මහතා
- ගරු කපිල අනුකෝරල මහතා
- ගරු සෙල්වරාජා කපේන්ද්‍රන් මහතා
- ගරු වාලේස් නිර්මලනාදන් මහතා
- ගරු සම්පත් අනුකෝරල මහතා
- ගරු කෝකිලා ගුණවර්ධන මහත්මිය
- ගරු (මේජර්) සුදර්ශන දෙනිපිටිය මහතා
- ගරු ඉසුරු දොඩන්ගොඩ මහතා
- ගරු සුදත් මංජුල මහතා
- ගරු කුමාරසිරි රත්නායක මහතා
- ගරු ගුණතිලක රාජපක්ෂ මහතා
- ගරු උපුල් මහේන්ද්‍ර රාජපක්ෂ මහතා
- ගරු තවරාජා කලෙයි අරසන් මහතා
- ගරු ජගත් සමරවික්‍රම මහතා

**කාරක සභාවේ ලේකම්:**

- හිමාලි සමරදිවාකර මෙනෙවිය - සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

**පැමිණි නිලධාරීන්:**

- වෛද්‍ය පී.පී. මහීපාල මහතා, ලේකම්, සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශය
- සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශයේ සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතනවල නිලධාරීන්

**සලකා බලන ලද කරුණු :**

- 1961 අංක 31 දරන ආයුර්වේද පනතේ 7 (උ), 10 සහ 77 වගන්තිය සහ VI වෙනි කොටස සමඟ කියවිය යුතු 82 වගන්තිය යටතේ ආයුර්වේද සංග්‍රහය සම්බන්ධයෙන් සෞඛ්‍ය අමාත්‍යවරයා විසින් 2024 ජනවාරි මස 24 දින සාදන ලද නියෝග (2024.03.19 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

2023 අංක 19 දරන ආයුර්වේද (සංශෝධිත) පනතින් සංශෝධිත 1961 අංක 31 දරන ආයුර්වේද පනතේ 77 වන වගන්තිය ප්‍රකාරව ආයුර්වේද වෛද්‍ය විද්‍යාවේ හා ශල්‍ය වෛද්‍ය විද්‍යාවේ කාර්යය උදෙසා නියෝග සෑදීම සඳහා අවශ්‍ය සියලු විධිවිධාන අන්තර්ගත වූ ආයුර්වේද සංග්‍රහයක් නියම කරමින්, තිරසර සංවර්ධන ඉලක්ක සපුරා ගැනීමට හැකිවන පරිදි සහ කාලීන අවශ්‍යතාවයන්ට ගැලපෙන ලෙස දේශීය වෛද්‍ය ක්ෂේත්‍රයේ උන්නතිය සඳහා මෙම නියෝග සාදන ලදී.

**නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය:**

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, සෞඛ්‍ය කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව, පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද නියෝගයන්ට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (වෛද්‍ය) රමේෂ් පතිරණ මහතා විසින් 2024 මාර්තු මස 22 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

2024 மார்ச் மாதம் 20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற சுகாதார அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2024.03.20

நேரம்: பி.ப. 3.00

### சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்:

- கௌரவ (டாக்டர்) ரமேஷ் பதிரண ( தவிசாளர்)
- கௌரவ (சட்டத்தரணி) சிசிர ஜயகொடி (இராஜாங்க அமைச்சர்)
- கௌரவ (டாக்டர்) (திருமதி) சீத்தா அரம்பேபொல(இராஜாங்க அமைச்சர்)
- கௌரவ (டாக்டர்) ராஜித சேனாரத்ன

### சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்:

- கௌரவ (சட்டத்தரணி)மொஹான் பிரியதர்ஷன த சில்வா
- கௌரவ ஜானக வக்கும்புர
- கௌரவ இந்திக அநுருத்த ஹேரத்
- கௌரவ டி.பீ.ஹேரத்
- கௌரவ சாந்த பண்டார
- கௌரவ (திருமதி) டயனா கமகே
- கௌரவ சாமர சம்பத் தசனாயக
- கௌரவ மஹிந்தானந்த அலுத்தகமகே
- கௌரவ கபில அதுகோரல
- கௌரவ செல்வராசா கஜேந்திரன்
- கௌரவ இ. சான்ஸ் நிர்மலநாதன்
- கௌரவ சம்பத் அதுகோரல
- கௌரவ (திருமதி) கோகிலா குணவர்தன
- கௌரவ (மேஜர்) சுதர்ஷன தெனிபிடிய
- கௌரவ இசுரு தொடன்கொட
- கௌரவ சுதத் மஞ்சல
- கௌரவ குமாரசிறி ரத்னாயக்க
- கௌரவ குணதிலக ராஜபக்ச
- கௌரவ உபுல் மஹேந்திர ராஜபக்ச
- கௌரவ தவராஜா கலை அரசன்
- கௌரவ ஜகத் சமரவிக்கரம

### குழுவின் செயலாளர்:

- செல்வி ஹிமாலி சமரதிவாகர,உதவிப் பணிப்பாளர்(நிருவாகம்)

### சமூகமளித்த அதிகாரிகள்:

- டாக்டர் பீ.ஜ.மஹீபால, செயலாளர், சுகாதார அமைச்சு
- சுகாதார அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ்வரும் திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த உத்தியோகத்தர்கள்

### ஆராயப்பட்ட விடயங்கள்:

- 1961 ஆண்டின் 31 ஆம் இலக்க ஆயுள்வேத சட்டத்தின் 7(எ),10 மற்றும் 77 பிரிவு மற்றும் VI ஆம் பகுதியுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் குறித்த சட்டத்தின் 82 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆயுள்வேத ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் 2024 சனவரி மாதம் 24 ஆம் திகதி சுகாதார அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2024.03.19 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளது)

2023 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க ஆயுள்வேத (திருத்தம்) சட்டத்தால் திருத்தப்பட்ட 1961 ஆம் ஆண்டின் 31 ஆம் இலக்க ஆயுள்வேத சட்டத்தின் 77 பிரிவின் பிரகாரம் ஆயுள்வேத மருத்துவம் மற்றும் அறுவைசிகிச்சைக்கான ஒழுங்குவிதிகளை ஆக்குவதற்குத் தேவையான சலக ஏற்பாடுகளையும் உள்ளடக்கிய ஆயுள்வேத ஒழுங்குவிதிகளை பரிந்துரைத்து நிலையான அபிவிருத்தி இலக்குகளை அடைய இயலுமான மற்றும் சாலச்சிறந்த தேவைகளுக்கு ஏற்ற வகையில் சுதேச மருத்துவத்துறையின் மேம்பாட்டுக்காக குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் ஆக்கப்பட்டுள்ளன.

### ஒழுங்குவிதிகள் பற்றிய குழுவின் தீர்மானம்:

ஆராயப்பட்ட பின், சுகாதார அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது, பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குழு, குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் இவ் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (டாக்டர்) ரமேஷ் பதிரண அவர்களினால் 2024 மார்ச் மாதம் 22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

## **Report of the Committee**

The Ministerial Consultative Committee on Health, at its meeting held on 20 March 2024 in Parliament, considered the following Regulations.

**Date of the Meeting: 20.03.2024**

**Time: 03.00 p.m.**

### **Members Present**

- Hon. (Dr.) Ramesh Pathirana (Chair)
- Hon. Sisira Jayakody, Attorney at Law (State Minister)
- Hon. (Dr.) (Mrs.) Seetha Arambepola (State Minister)
- Hon. (Dr.) Rajitha Senarathne

### **Non - Members Present:**

- Hon. Mohan Priyadarshana De Silva, Attorney at Law
- Hon. Janaka Wakkumbura
- Hon. Indika Anuruddha Herath
- Hon. D. B. Herath
- Hon. Shantha Bandara
- Hon. (Mrs.) Diana Gamage
- Hon. Chamara Sampath Dasanayake
- Hon. Mahindananda Aluthgamage
- Hon. Kapila Athukorala
- Hon. Selvarajah Kajendren
- Hon. Charles Nirmalanathan
- Hon. Sampath Athukorala
- Hon. (Mrs.) Kokila Gunawardene
- Hon. (Major) Sudarshana Denipitiya
- Hon. Isuru Dodangoda
- Hon. Sudath Manjula
- Hon. Kumarasiri Rathnayaka
- Hon. Gunathilaka Rajapaksha
- Hon. Upul Mahendra Rajapaksha
- Hon. Thavaraja Kalai Arasan
- Hon. Jagath Samarawickrama

### **Secretary to the Committee:**

- Ms. Himali Samaradiwakara, Assistant Director (Administration)

### **Officials Present:**

- Dr. P.G. Maheepala, Secretary, Ministry of Health
- Officers of Departments and institutes coming under the purview of the Ministry of Health

### **Matters Considered:**

- Regulations made by the Minister of Health under Section 82 read with Sections 7(g), 10 and 77 and Part VI, of the Ayurveda Act, No. 31 of 1961 regarding the Ayurveda Code on 24<sup>th</sup> January 2024.  
(Presented to Parliament on 19.03.2024)

These Regulations have been made for the advancement of the local medical field to achieve the sustainable development goals and to adapt the current needs prescribing an Ayurveda Code containing all necessary provisions for making orders, according to the Section 77 of the Ayurveda Act No. 31 of 1961 as amended by the Ayurveda (Amendment) Act No. 19 of 2023 for the purpose of the practice of Ayurveda Medicine and Surgery.

### **Decision of the Committee on the Regulations:**

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Health, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Health, thereon be presented to Parliament on 22<sup>nd</sup> March 2024, by the Hon. (Dr.) Ramesh Pathirana, Chair of the Committee.